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Sprawozdanie z działalności Komisji Przewodnickiej ZG PTTK 

w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2021 roku 

 

A. Sprawy osobowe  

Komisja Przewodnicka ZG PTTK działała w składzie: 

1) Swietłana Koniuszewska przewodnicząca 

2) Tomasz Simiński-Stanny wiceprzewodniczący 

3) Zdzisław Kryściak wiceprzewodniczący 

4) Artur Kowalczyk wiceprzewodniczący 

5) Joanna Lipińska sekretarz 

6) Zbigniew Pawlik członek 

7) Andrzej Sproch członek 

8) Marcin Szumny członek 

9) Andrzej Talarek członek 

Opiekunem Komisji z ramienia Zarządu Głównego PTTK jest kol. Marian Jurak, z ramienia 

Głównej Komisji Rewizyjnej PTTK – kol. Dariusz Kużelewski, a z ramienia Głównego Sądu 

Koleżeńskiego – kol. Wojciech Napiórkowski 

B. Zebrania Komisji 

 W 2021 roku odbyły się 3 protokołowane zebrania Komisji Przewodnickiej ZG PTTK XIX 

kadencji: 29.04.2021 r., 25.08.2021 r., 04.12.2021 

W posiedzeniach. uczestniczyli także zaproszeni goście: w dniu 29 kwietnia 2021 r. prezes 

GKR - kol. Dariusz Kużelewski i kol. Jacek Treichel – zastępca Sekretarza Generalnego ZG 

PTTK; w dniu 25 sierpnia 2021 r - Małgorzata Janota – członek GKR PTTK i kol. Jacek 

Treichel - zastępca Sekretarza Generalnego ZG PTTK, w dniu 4 grudnia 2021 r. - kol. Dariusz 

Kużelewski – Prezes GKR PTTK, kol. Jacek Delert – członek GKS PTTK, kol. Jacek 

Treichel - zastępca Sekretarza Generalnego ZG PTTK. Na zebraniach Komisji 

Przewodnickiej ZG PTTK w dniach 25.08.2021 r. oraz 4 grudnia 2021 r. była obecna również 

p. Katarzyna Jurojć – pracownik działu programowo-promocyjnego Biura ZG PTTK. 

Oprócz protokołowanych zebrań Komisji odbyło się 12 spotkań roboczych on-line: 26 lutego 

2021 r., 11 marca 2021 r., 12 maja 2021 r., 24 czerwca 2021 r., 13 lipca 2021 r., 3 sierpnia 

2021 r., 6 września 2021 r., 21 września 2021 r., 30 września 2021 r. (robocze spotkanie z 

IBE), 5 października 2021 r., 18 października 2021 r., 27 października 2021 r., z których 

sporządzone zostały notatki.  

10 spotkań roboczych dotyczyło przede wszystkim opisu kwalifikacji rynkowej 

„Przewodnictwo turystyczne”. Do udziału we wszystkich spotkaniach zapraszani byli 

przedstawiciele władz naczelnych PTTK. W spotkaniach udział wzięli: kol. Marian Jurak – 

wiceprezes ZG PTTK (telefonicznie 24 czerwca 2021 r.), kol. Jacek Treichel - zastępca 

Sekretarza Generalnego ZG PTTK (30 września 2021 r., 5 października 2021 r., 18 
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października 2021 r.). W spotkaniach roboczych Komisji Przewodnickiej ZG PTTK brały 

także udział p. Joanna Kośnik (30 września 2021 r.) i p. Katarzyna Jurojć (26 lutego 2021 r., 

5 października 2021 r., 18 października 2021 r.) 

W większości spotkań uczestniczyli również Martyna Serafin i Marcin Tysler - członkowie 

zespołu opisującego kwalifikację rynkową „Przewodnictwo turystyczne”. 

Odbyły się również spotkania robocze poświęcone: 

-  proponowanym zmianom w Uchwale ZG PTTK nr 55/XVIII/2014 z 27 lutego 2014 roku z 

późn. zm. w sprawie Regulaminu szkolenia i egzaminowania kandydatów na przewodników 

miejskich i terenowych oraz nadawania uprawnień przewodników turystycznych PTTK (12 

maja 2021 r.)  

- sprawom organizacyjnym XXXVIII Ogólnopolskiego Górskiego Rajdu Przewodników 

PTTK (13 lipca 2021 r.). 

W roku 2021 odbyły się 2 spotkania, na które KP ZG PTTK zaprosiła Prezydium KSPT: 

zebranie Komisji Przewodnickiej ZG PTTK w dniu 29 kwietnia 2021 r. oraz spotkanie 

robocze w dniu 12 maja 2021 r. dotyczące omówienia proponowanych zmian w Uchwale ZG 

PTTK nr 55/XVIII/2014 z 27 lutego 2014 roku z późn. zm. w sprawie Regulaminu szkolenia 

i egzaminowania kandydatów na przewodników miejskich i terenowych oraz nadawania 

uprawnień przewodników turystycznych PTTK. 

C. Kadra programowa: szkolenia, kursy 

Przesyłane przez jednostki organizacyjne PTTK informacje o szkoleniach i kursach 

ogólnodostępnych zamieszczane są na stronie internetowej.  

W marcu 2021 r. odbyły się, w formie webinarium, przygotowane przez Komisję 

Przewodnicką ZG PTTK spotkania szkoleniowe pod hasłem „Przewodnictwo w czasie 

bezturystycznym”. Tematy spotkań szkoleniowych:  

- „Kwalifikacja w zawodzie przewodnika. O co w tym chodzi?” 

- „Słów kilka o prawie dla przewodników w czasach pandemii” 

- „Wymyślając siebie na nowo, czyli przewodnik pracuje inaczej”, 

odpowiadające aktualnym potrzebom przewodników, transmitowane były na 

ogólnodostępnym profilu Fb „Przewodnicy PTTK”. Podczas transmisji  można było na czacie 

prowadzić dyskusje z uczestnikami spotkania. Z materiałami zamieszczonymi na stronie Fb 

zapoznało się  (na żywo i odtwarzane później) ok. 6000 osób. Na żywo każde ze spotkań 

oglądało 70-106 osób. 

W roku 2021 KP ZG PTTK pracowało nad przygotowaniem nowych programów szkolenia 

przewodników miejskich, terenowych i instruktorów przewodnictwa oraz nad systemem 

egzaminowania kandydatów na przewodników. Prace będą kontynuowane w 2022 r. 

Rozpoczęto prace nad opisem standardów pracy i procedur systemu walidacji obowiązujących 

w PTTK jako Instytucji Certyfikującej.  

D. Instruktorzy Przewodnictwa PTTK  

Przepisy i wymagania pandemiczne uniemożliwiły organizację kursu dla kandydatów na 

Instruktorów Przewodnictwa PTTK w 2021 r.  

Weryfikacja legitymacji Instruktorów Przewodnictwa PTTK i przedłużanie uprawnień: w 

okresie sprawozdawczym przedłużono uprawnienia 71 przewodnikom.  
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Na bieżąco dokonywano uaktualnienia danych Instruktorów Przewodnictwa PTTK na stronie 

internetowej. 

Kapituła Odznaki „Zasłużony Przewodnik PTTK” w okresie sprawozdawczym rozpatrzyła 

6 wniosków z województw: dolnośląskiego, łódzkiego, pomorskiego i śląskiego, przyznała 

6 odznak „Zasłużony Przewodnik PTTK”. 

E. Imprezy centralne: 

W 2021 r. ze względu na ograniczenia pandemiczne możliwe było zorganizowanie jedynie 

XXXVIII Ogólnopolskiego Rajdu Górskiego Przewodników PTTK (26-29 sierpnia 2021 r.), 

wyłącznie z trasami pieszymi. 

Komisja Przewodnicka ZG PTTK pozytywnie zaopiniowała wniosek o dofinansowanie ww. 

imprezy i Akademicki Oddział PTTK w Krakowie, wnioskujący o dofinansowanie, otrzymał 

je. Pozostałe imprezy centralne (konkursy krasomówcze, zlot nizinny) zostały odwołane z 

powodu pandemii.  

W miejsce Ogólnopolskiego Forum Przewodnickiego zostały przedstawione online 

prezentacje przewodnickie. 

F. Wydawnictwa, strona www: 

W okresie sprawozdawczym trwało przygotowanie materiałów szkoleniowych z IX 

Ogólnopolskiego Forum Przewodników Turystycznych w Sanoku oraz z X Ogólnopolskiego 

Forum Przewodników Turystycznych w Warszawie.  

Materiały z przygotowanego przez Komisję Przewodnicką ZG PTTK webinarium pod hasłem 

„Przewodnictwo w czasie bezturystycznym” są opublikowane na stronie pttk.pl w zakładce 

„Turysta” w internecie oraz na stronie przewodnickiej. Notatka na temat webinarium została 

również zamieszczona w papierowym wydaniu kwartalnika Turysta (nr 2/2021). 

Aktualne informacje zamieszczane są na bieżąco na stronie internetowej: 

przewodnicy.pttk.pl  i na profilu Fb.  

G. Uchwały i wnioski XII KKPT: 

Komisja zrealizowała możliwe do realizacji uchwały i wnioski XII KKPT.  

H. Inne: 

1. Komisja podjęła kolejne działania dotyczące doprowadzenia do zmian w Uchwale nr 

55/XVIII/2014 Zarządu Głównego PTTK z 27 lutego 2014 r. w sprawie Regulaminu 

szkolenia i egzaminowania kandydatów na przewodników turystycznych miejskich i 

terenowych oraz nadawania uprawnień przewodników turystycznych PTTK. Wielokrotnie 

szeroko konsultowane (ostatni raz w sierpniu 2019 r.) i ostatecznie uzgodnione z 

Prezydium KSPT propozycje zmiany w zapisach ww. Uchwały zostały przekazane wraz z 

uzasadnieniem do ZG PTTK w dniu 13 maja 2021 r. Proponowane zmiany to: dodanie §46 

do Regulaminu szkolenia i egzaminowania kandydatów na przewodników miejskich i 

terenowych oraz nadawania uprawnień przewodników turystycznych PTTK, który 

umożliwia przewodnikom górskim zdobycie uprawnień przewodnika terenowego PTTK 

na tereny pogórzy, które zostały wyłączone z terenów uprawnień przewodników górskich 

oraz dostosowanie wzoru legitymacji przewodnika turystycznego PTTK do funkcjonującej 

w środowisku legitymacji-identyfikatora przewodnika PTTK.  

Ponownie materiał przekazany został we wrześniu 2021 r. do kol. Jacka Treichela. 
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Ww. zmiany Uchwały nr 55/XVIII/2014 nie były procedowane, a Komisja Przewodnicka 

ZG PTTK nie otrzymała w tej sprawie żadnych wyjaśnień, ani informacji.   

2. Zintegrowany System Kwalifikacji, kwalifikacje rynkowe. 

Opracowanie opisu kwalifikacji przewodnika turystycznego (miejskiego i terenowego) 

przebiegało w 2021 r. podczas spotkań roboczych Komisji. Zebrani podczas spotkań 

wypowiedzieli się w sprawie komentarzy, uwag i opinii specjalistów. Ustalono stanowisko 

w sprawie. Następnie zebrani wypowiedzieli się w sprawie uwag ekspertów, jakie zostały 

skierowane do zespołu opracowującego kwalifikację podczas spotkania w dniu 27 lipca 

2021 r. Kolejnym krokiem było zredagowanie pisma przewodniego z wyjaśnieniami do 

Ministerstwa Turystyki i Sportu (wówczas Ministerstwa Rozwoju i Technologii), w którym 

wzięte zostały pod uwagę ustalenia korespondujące z koncepcją opisywanej kwalifikacji.  

Ponadto w piśmie zostały uwzględnione dane statystyczne dotyczące liczby państw UE, w 

których zawód przewodnika został regulowany i nieregulowany oraz przyjętych w UE 

rozwiązań dotyczących przewodników turystycznych. Wstępny opis walidacji został 

opracowany i dołączony do pisma jako dokument uzupełniający uzasadnienie.  

3. W związku z koniecznością uzupełnienia składu Wojewódzkiej Komisji Egzaminacyjnej w 

województwie wielkopolskim wystąpiono do Komisji Przewodnickiej ZG PTTK z 

wnioskami o powołanie nowych członków ww. komisji. Komisja Przewodnicka ZG PTTK 

wszczęła procedurę dotyczącą zwiększenia składu Wojewódzkiej Komisji Egzaminacyjnej 

w województwie wielkopolskim w roku 2021, jednak do zakończenia roku procedura nie 

została zakończona.  

4. Komisja postanowiła zorganizować spotkanie dla Przewodniczących Wojewódzkich 

Komisji Egzaminacyjnych w ramach którego przeprowadzone zostanie szkolenie dotyczące 

systemu walidacji kwalifikacji rynkowej „Przewodnictwo turystyczne”, zostaną również 

przypomniane procedury dotyczące uzupełnienia składów komisji egzaminacyjnych. 

Spotkanie zaplanowane zostało na wiosnę 2022 r. 

5. Komisja Przewodnicka ZG PTTK kontynuowała w 2021 r. weryfikację oraz aktualizację 

danych kół i klubów przewodnickich PTTK. Na podstawie ankiet wypełnianych przez 

prezesów kół i klubów przewodnickich udało się uaktualnić dane wszystkich kół i klubów 

przewodnickich wykazywanych w sprawozdaniach Oddziałów PTTK. Tym samym 

Komisja zrealizowała zalecenie wydane po kontroli dokonanej przez GKR PTTK w 

listopadzie 2019 r. 

6. Komisja Przewodnicka ZG PTTK odpowiedziała na e-mailowe zapytania koleżanek i 

kolegów dotyczące głównie: przedłużenia uprawnień Instruktorów Przewodnictwa PTTK, 

organizacji kursu dla kandydatów na Instruktora Przewodnictwa PTTK, przedłużenia 

ważności legitymacji-identyfikatorów przewodnickich PTTK. 

7. Utrzymanie dyscypliny budżetowej. 

I. Oceny i uwagi 

1. Uchwała nr 55/XVIII/2014 Zarządu Głównego PTTK z 27 lutego 2014 r. w sprawie 

Regulaminu szkolenia i egzaminowania kandydatów na przewodników turystycznych 

miejskich i terenowych oraz nadawania uprawnień przewodników turystycznych PTTK 

wymaga nowelizacji poprzez dodanie do Regulaminu § 46, który umożliwia 

przewodnikom górskim zdobycie uprawnień przewodnika terenowego PTTK na tereny 

pogórzy, które zostały wyłączone z terenów uprawnień przewodników górskich. Ważne 
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jest również dostosowanie wzoru legitymacji przewodnika turystycznego PTTK do 

funkcjonującej w środowisku legitymacji-identyfikatora przewodnika PTTK. 

2. Komisja Przewodnicka ZG PTTK wyraża zaniepokojenie brakiem większego 

zainteresowania Prezydium ZG PTTK sprawami potwierdzania kwalifikacji (certyfikacji) 

tj. opisu procedury walidacji, a przede wszystkim opracowaniem procedur 

przygotowujących PTTK do stania się Instytucją Certyfikującą. 

3. Współpraca z KSPT PTTK 

Komisja Przewodnicka jest bardzo zaniepokojona brakiem informacji od KSPT PTTK 

dotyczących działań prowadzonych w specjalistycznych podkomisjach, zespołach i 

radach. Ponadto Komisja nie ma możliwości zapoznania się z dokumentacją KSPT PTTK, 

ponieważ skróty protokołów z zebrań KSPT PTTK nie są zamieszczane na stronie 

internetowej przewodników turystycznych PTTK, a dokumentacja Samorządu nie jest 

przechowywana w biurze Zarządu Głównego PTTK, mimo że KSPT PTTK jest 

zobligowany do powyższego uchwalonymi przez ZG PTTK Zasadami działania 

Samorządu Przewodników Turystycznych Polskiego Towarzystwa Turystyczno-

Krajoznawczego. 

W roku 2021 r. Komisja Przewodnicka nie została zaproszona do udziału w jakichkolwiek 

projektach KSPT PTTK, nie zostały Komisji zgłoszone żadne problemy środowiska, ani 

projekty dokumentów lub zmian w istniejących dokumentach dotyczących 

przewodnictwa. 

 

Joanna Lipińska                                                                                Swietłana Koniuszewska 

 -/-         -/- 

sekretarz KP ZG PTTK                                                               Przewodnicząca KP ZG PTTK 

 

 

Warszawa, dnia 15 marca 2022 r. 


